
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 78                                      DATA 08/02/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 28                  DEL 08/02/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Pagamento corrispettivo per richiesta di parere CONI per gli Interventi di 

adeguamento alle norme di sicurezza del campo da calcio a 11 presso gli Impianti Sportivi 

Comunali - Bando Regione Piemonte Linee di intervento per l'impiantistica sportiva 

2021/2022 - L.R. n. 23/2020      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3 del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTA la Legge 07 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

ATTESO che l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi 

tutte le attività gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

dell’organo politico; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 23/05/2022, con il quale si è disposta la nomina 

degli incaricati di elevata qualificazione; 

 

Premesso che il Comune di Bricherasio: 

- ha partecipato al Bando della Regione Piemonte “Linee di intervento per l’impiantistica 

sportiva 2021-2022” – L.R. n. 23/2020 – Programma triennale 2020-2022 in materia di Sport, 

approvato da Consiglio Regionale con D.C.R. n. 70-7674 del 05.05.2020 e integrato con D.C.R. 

n. 146-12883 del 27.07.2021 ASSE 1/A – Misura 10.1 Messa a norma, efficientamento, 

ampliamento e completamento degli impianti; 

- ha individuato come priorità la realizzazione di “Interventi di adeguamento alle norme di 

sicurezza del campo da calcio a 11 presso gli Impianti Sportivi Comunali” per l’importo 

complessivo di € 40.000,00; 

- è stato ammesso a contributo per scorrimento della graduatoria con D.D. n. 384 del 09.11.2023 

pubblicata sul B.U.R. n. 46 del 16.11.2023 per una spesa ammessa di € 37.820,00 

Considerato che risulta necessaria l’acquisizione del parere CONI sugli interventi di cui 

all’oggetto; 

Visto che per la richiesta di parere è necessario corrispondere la somma di € 150,00 iva esente 

come corrispettivo per la presentazione della pratica; 

Ritenuto di effettuare il pagamento del corrispettivo per l’istruttoria della pratica ed emissione 

del successivo parere; 

Dato atto che il pagamento suddetto deve essere corrisposto tramite bonifico bancario al 

Comitato Regionale PIEMONTE sul conto corrente della Banca Nazionale del Lavoro, IBAN: 

IT58K0100501000000000021523, per l’importo di €uro 150,00 IVA esente; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’art. 192 del 

T.U.E.L. il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 

di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: pagamento del 

corrispettivo per l’istruttoria della pratica ed emissione del successivo parere relativo agli 



Interventi di adeguamento alle norme di sicurezza del campo da calcio a 11 presso gli Impianti 

Sportivi Comunali; 

b) Importo del contratto: € 150,00 per istruttoria pratica;  

c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, coma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

e) Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

Tenuto conto che il servizio è previsto per € 150,00 iva esente al cap. 2340.20.90 cod. 06.01.1 

“Spese funzionamento Impianti sportivi” del bilancio dell’esercizio in corso, il quale presenta la 

necessaria disponibilità; 

Dato atto che il programma della esigibilità della spesa è così previsto: 

ESERCIZIO CAP. COD. MIS. ESIGIBILITA’ 

PREVISTA  

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2024 cap. 2340.20.90 cod. 

06.01.1 

Euro 150,00 2024 

 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 

n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

03.08.2008 n. 102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del Servizio 

Tecnico come individuato con provvedimento del Sindaco n. 6 del 23/05/2022, con il quale si è 

disposta la nomina degli incaricati di elevata qualificazione 

D ETE R MI N A  

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, al 

pagamento del corrispettivo per l’istruttoria della pratica ed emissione del successivo parere 

CONI relativo agli interventi di “Interventi di adeguamento alle norme di sicurezza del campo da 

calcio a 11 presso gli Impianti Sportivi Comunali”; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €. 

150,00 ogni onere incluso per la spesa relativa all’istruttoria di cui sopra, procedendo sin da 

subito alla registrazione nelle scritture contabili nel seguente modo: 

 

 



ESERCIZIO CAP. COD. MIS. ESIGIBILITA’ 

PREVISTA  

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2024 cap. 2340.20.90 cod. 

06.01.1 

Euro 150,00 2024 

del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

3) di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  

Denominazione del soggetto 

debitore 
Codice fiscale Partita Iva Imponibile 

IVA 

Comitato Regionale CONI 

Piemonte 

 

00993181007 150,00 

 

esente 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


